APROVADO (A) NA SESSAO No  R.19-E
DE O tk, )a fauagroadame.

VOTOS CONTiZA_____ —

MESA DA atiPA.  o4 i,  )0 í ?)

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 18 /2023

Em, 09 de novembro 2023

Dispõe sobre o Título de Cidadão Pauloafonsino
ao limo. Senhor Dinazaldo Rodrigues de Lima "
Nlágo" e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga:

Art. 1° - Fica concedido o Titulo de Cidadão Pauloafonsino ao Ilustrissimo Senhor
Dinazaldo Rodrigues de Lima" Négo

Parágrafo Único — O título a que se refere o art.1 ° deste Decreto, é concedido pelos
relevantes serviços e participação ativa na contribuição do desenvolvimento do Município
de Paulo Afonso, especialmente no que se refere ao desenvolvimento do esporte local..

Art. 2° - O As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de dotações
próprias do orçamento vigente.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 40  - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões em 09 de novembro de 2023

1_, leci,-elowio 	inIstrativa

ATESTO O RECEBIMENTO PRURI'
EMa, 	 de 2021.

Justificativa

MAS QUEM À DINA.ZALDO RODRIGUES DE LIMA, CONHECIDO POR TODOS COMO NÃGO?

UM POUCO DE SUA HIST' RIA..

"UM DOS MAIORES JOGADORES DO INICIO DO NOSSO FUTEBOL".

Dinazaldo Rodrigues de Lima, de apelido Ntgo, foi um dos maiores jogadores do indlio do futebol

em Paulo Afonso.Nego nasceu em Arco Verde, Penambuco ,no dia 10 de abril de 1945 e chegou a Paulo

Afonso, em 1948.

Filho de Josi Rodrigues de Lima e Ant"nia Rodrigues de Lima.

O pai, o senhor Josi Rodrigues de Lima vieram trabalhar na CHESF na funOo de motorista

Nego atuou nos clubes amadores de Paulo Afonso: Clube Esportivo Usina, Esporte Clube Brasil,

Olefripico Esporte Clube, Independente Futebol Clube, Redentk do Nordeste Atlitico Clube, Mendes

J" nior, Juventus e SeleÈÂo de Paulo Afonso.

Esteve como goleiro da famosa partida promovida pela empresa SACOL onde atuou ao lado do grande

jogador Garrincha.

Nos times profissionais atuou no futebol de campo Sergipano nas seguintes equipes: Associago Olênpica

de Itabaiana, sendo Campefio em 1969, Club Sportivo Sergipe, sendo Campe/o de 1970 e 1971, sempre

levando o nome de Paulo Afonso como sendo sua base natal.

Tambim jogou como convidado em diversas cidades de v„rios estados do Nordeste tais como: SeleàÂo de

Pesqueira - PE, Santana do Ipanema - AL, Delm iro Gouveia - AL, Petrolina - PE, Belo Jardim - PE, Euclides

da Cunha à BA entre outras.

Nego teve v„rios irm/os que foram peàas importantes dentro do nosso futebol e que deixaram tamblm

seus nomes registrados na nossa hist" ria: Boi Bob" nica, Grilo, Duda. Dena e Dorgival

Nego depois que aposentou dos campos retomou e atuou no comIrcio de Paulo Afonso onde montou a

pizzaria SKINf O. Hoje Nego reside em Foz do Iguaàt, pori m um grande representante do nosso esporte..

Por seu profissionalismo, por sua dedica0o, por seu tempo destinado para o desenvolvimento de nossa

comunidade atravis do esporte, sempre realizando as ates com muita compefincia, nada mais justo do que

"Nego" ser de Fato e de DIREITO: Cidadk de Paulo Afonso.

No mais nos colocamos a disposit/o para qualquer eventualidade:

Fonte: Instituto Geogr„flco e Hist" rico de Paulo Afonso 6 IGH

•

MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

- Centro — Paulo Afonso — BA./CEP: 48.601400 Foge: (075)3281.3082

DE DECRETO LEGISLATIVO N°
_r_./

DATA: j221  3)  / 	.

rânno

(
	 CÂMARA

Apolônio Sales, n° 495

PROJETO

Ementa: 	\.
1) (r- 	15) 	It'Snr 	*R 	 (r) e 	Xn0

P
Autor:  \A_D\ -Pri•f\D kairn yi0
Apresentado e lido na Sessão  qE D 1D ç' 	de  n )) ,- 2  3

ANDAMENTO DO PROJETO

A Comissão deetrnothar.. 	à- 	Ri.AL-cp
Em.,22-.21.)±./,23  Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de  -F-o2suLtre.Ó.n.5,Ç. •n

Em   00/.)) t-2-3   Parecer no 	de . 	/ 	/ 	opina pela

A Comissão de
EmJ_J Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Em/_/ Parecer no 	d 	 opina pela

A Comissão de
Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Ern/_/ 	Parecer no 	dn 	 opina pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ 	Parecer no 	de 	 opina pela

Prazo final Parecer das Comissões:

ia Discussão em
2a Discussão ern_j_j

Outras ocorrências sobre a matéria: ogo 2,3

Remetido ao Prefeito para sanção em
Sancionado em 	 Constituído na Lei No

	00000001
	00000002
	00000003